
 
บทที ่ 2 

แนวคดิ  ทฤษฎ ี เอกสารและงานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
 
แนวคิดและทฤษฎ ี  

1. ทฤษฎคีวามรู้ความเข้าใจ  (อกัษร  สวสัดี,  2542  :  26-28) 
เบนจามิน  บลูม   (Benjamin S. Bloom)  ได้กล่าวในทฤษฎีการเรียนรู้  (Bloom’s 

Taxonomy)  ดงัน้ี    
ความรู้  หมายถึง  การเรียนรู้ท่ีเนน้ถึงการจ าและการระลึกไดถึ้งความคิด  วตัถุ  และ

ปรากฏการณ์ต่างๆ  ซ่ึงเป็นความจ าท่ีเร่ิมจากส่ิงง่ายๆ  ท่ีเป็นอิสระแก่กนั  ไปจนถึงความจ าในส่ิงท่ี
ยุง่ยากซบัซอ้นและมีความสัมพนัธ์ระหวา่งกนั   

ความเข้าใจ  หมายถึง  ความสามารถทางสติปัญญาในการขยายความรู้  ความจ า  ให้
กวา้งออกไปจากเดิมอย่างสมเหตุสมผล  การแสดงพฤติกรรมเม่ือเผชิญกบัส่ือความหมาย  และ
ความสามารถในการแปลความหมาย  การสรุปหรือการขยายความส่ิงใดส่ิงหน่ึง 
 

2. หลกัเกณฑ์การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  (ประมวลรัษฎากร,  2555  :  ออนไลน์)   
2.1. เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีตามความในส่วนน้ีคือก าไรสุทธิซ่ึงค านวณไดจ้ากรายได้

จากกิจการ  หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุ
ไวใ้นมาตรา  65  ทวิ  และมาตรา  65  ตรี  และรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าวให้มีก าหนดสิบสอง
เดือนเวน้แต่ในกรณีดงัต่อไปน้ีจะนอ้ยกวา่สิบสองเดือนก็ได ้ (มาตรา  65)   

2.2. การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายให้ใช้เกณฑ์สิทธ์ิ  โดยให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนใน
รอบระยะเวลาบญัชีใด  แมว้่าจะยงัไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็น
รายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น  และให้น ารายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบัรายไดน้ั้น  แมจ้ะยงัมิไดจ่้าย
ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น  (มาตรา  65)    

2.3. การน าผลขาดทุนประจ าปีท่ีเกิดข้ึนในระหวา่งเวลาไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลไปหกัออกจากก าไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนภายหลงัระยะเวลาไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  กรณี
ผูไ้ด้รับการส่งเสริมประกอบกิจการเฉพาะท่ีได้รับยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ให้ผูไ้ด้รับการ
ส่งเสริมมีสิทธิน าผลขาดทุนประจ าปีท่ีเกิดข้ึนในระหวา่งเวลาไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไป
หกัออกจากก าไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนภายหลงัระยะเวลาไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีก าหนดเวลา
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ไม่เกินห้าปีนับแต่วนัพน้ก าหนดเวลานั้นผลขาดทุนสุทธิดงักล่าวจะตอ้งเป็นผลขาดทุนสุทธิใน
ส่วนท่ีเกินก าไรสุทธิของกิจการดงักล่าว  ท่ีเกิดข้ึนในระหวา่งเวลาไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
(มาตรา  65  ตรี(12))   

2.4. การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนน้ีใหเ้ป็นไปตามเง่ือนไขตาม
มาตรา  65  ทว ิ เช่น  

  (1) รายการท่ีระบุไวใ้นมาตรา  65  ตรี  ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย  
 (2) เงินตรา  ทรัพยสิ์น  หรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ

ท่ีเหลืออยูใ่นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  ใหค้  านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามอตัรา
ถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือ  ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้  านวณไว ้ และใหค้  านวณค่าหรือ
ราคาของหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยข์าย  ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศ
ไทยไดค้  านวณไว ้  

 (3) เงินตรา  ทรัพยสิ์น  หรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ
ท่ีรับมาหรือจ่ายไปในระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชี  ให้ค  านวณค่า  หรือราคาเป็นเงินตราไทยตาม
ราคาตลาดในวนัท่ีรับมาหรือจ่ายไปนั้น   

 (4) ราคาสินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  ให้ค  านวณตาม
ราคาทุนหรือราคาตลาด  แลว้แต่อยา่งใดจะน้อยกวา่  และให้ถือราคาน้ีเป็นราคาสินคา้คงเหลือยก
มาส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีใหม่ดว้ย   

 (5) การค านวณราคาทุนของสินคา้ท่ีส่งเขา้มาจากต่างประเทศนั้นเจา้พนกังาน
ประเมินมีอ านาจประเมินโดยเทียบกบัราคาทุนของสินคา้ประเภทและชนิดเดียวกนัท่ีส่งเขา้ไปใน
ประเทศอ่ืนได ้  

 (6) การจ าหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี  จะกระท าได้ต่อเม่ือเป็นไปตาม
หลกัเกณฑ์  วิธีการและเง่ือนไขท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง  แต่ถา้ไดรั้บช าระหน้ีในรอบระยะเวลา
บญัชีใดใหน้ ามาค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น   

 (7) ภาษีขายซ่ึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไดรั้บหรือพึงไดรั้บ  และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมิใช่ภาษีตามมาตรา  82/16  ซ่ึงได ้ 
รับคืนเน่ืองจากการขอคืนตามหมวด  4  ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นรายได ้  

2.5. รายการต่อไปน้ี  ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
ตรี  เช่น   

  (1) ผลเสียหายอนัอาจได้กลบัคืน  เน่ืองจากการประกันหรือสัญญาคุม้กัน
ใดๆ  หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ  เวน้แต่ผลขาดทุนสุทธิ  ยกมาไม่เกินห้าปี
ก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนั   
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  (2) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ   
  (3) รายจ่ายซ่ึงผูจ่้ายพิสูจน์ไม่ไดว้า่ใครเป็นผูรั้บ   
  (4) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั  การใหโ้ดยเสน่หา    
2.6. ค่ารับรองหรือค่าบริการท่ีจะถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ตอ้ง

เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของกฎกระทรวง  ซ่ึงจ านวนเงินค่ารับรองและค่าบริการให้น ามาหักเป็น
รายจ่ายไดเ้ท่ากบัจ านวนท่ีตอ้งจ่าย  แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ  0.3  ของจ านวนเงินยอดรายได้
หรือยอดขายท่ีตอ้งน ามารวมค านวณก าไรสุทธิก่อนหกัรายจ่ายใด  ในรอบระยะเวลาบญัชีหรือของ
จ านวนเงินทุนท่ีไดรั้บช าระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแล้วแต่จ านวนใดจะมากกวา่  
ทั้งน้ีรายจ่ายท่ีจะน ามาหกัไดจ้ะตอ้งมีจ านวนสูงสุดไม่เกิน  10  ลา้นบาท   

2.7. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
(ฉบบัท่ี  506)  พ.ศ.  2553  โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล  ส าหรับเงินไดท่ี้ไดจ่้ายไปในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ  (มาตรา  3)  ให้ยกเวน้
ภาษีเงินไดต้ามส่วน  3  หมวด  3  ในลกัษณะ  2  แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวน
ร้อยละหน่ึงร้อยของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา  ค่าห้องพกั  ค่าขนส่ง  หรือ  รายจ่ายท่ี
ได้จ่ายให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจน าเท่ียวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเท่ียวและมคัคุเทศก์เพื่อการ
อบรมสัมมนาดงักล่าวเป็นเวลาสองรอบระยะเวลาบญัชีส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือ
หลงัวนัท่ี  1  มกราคม  พ.ศ.  2553  ทั้งน้ี  ตามหลกัเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศ
ก าหนด   

2.8. เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงก าหนดเวลาตามมาตรา  68  ให้บริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดพร้อมกบัช าระภาษีต่ออ าเภอ  ณ  
ท่ีวา่การอ าเภอทอ้งท่ี  ภายในสองเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรก
ของรอบระยะเวลาบญัชี  ในกรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลให้จดัท าประมาณการก าไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ  ซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระท า  หรือจะไดก้ระท าในรอบระยะ  
เวลาบญัชีนั้น  แลว้ให้ค  านวณและช าระภาษีจากจ านวนก่ึงหน่ึงของประมาณการก าไรสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้น  ภาษีท่ีช าระให้ถือเป็นเครดิตในการค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระตามมาตรา  68  
(มาตรา  67  ทว)ิ     

2.9. บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประสงคจ์ะค านวณและช าระภาษีจากก าไร
สุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี  จะตอ้งจดัให้มีการสอบ
ทานงบแสดงสถานะทางการเงินเม่ือครบก าหนดระยะเวลาหกเดือนนับแต่วนัแรกของรอบระยะ  
เวลาบญัชี  โดยให้แนบงบการเงินดงักล่าวและหนงัสือรับรองของผูส้อบทานงบแสดงสถานะทาง
การเงินพร้อมกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีด้วย  เวน้แต่กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่าน
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เครือข่ายอินเทอร์เน็ตไม่ตอ้งแนบงบการเงินและหนังสือรับรองดงักล่าว  แต่ตอ้งจดัท าและเก็บ
รักษาไว ้ ณ  สถานประกอบการ  (มาตรา  67  ทว ิ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ 
ฉบบัท่ี  128)     

2.10. ภายในหน่ึงร้อยห้าสิบวนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  ให้บริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนบุคคลยื่นรายการซ่ึงจ าเป็นต้องใช้ในการค านวณภาษี  พร้อมด้วยบญัชีงบดุล  
บญัชีท าการ  และบญัชีก าไรขาดทุน  บญัชีรายรับรายจ่าย  หรือบญัชีรายรับก่อนหักรายจ่าย  ท่ีมี
บุคคลตามมาตรา  3  สัตต  ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว  แล้วแต่กรณี  
(มาตรา  69)   

2.11. แบบแสดงรายการท่ีใช ้  
  (1) แบบ  ภ.ง.ด.50  ใช้ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม

กฎหมายไทยหรือตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  และกระท ากิจการในประเทศไทย  ตาม
มาตรา  66  วรรคหน่ึง  แห่งประมวลรัษฎากร   
 (2) แบบ  ภ.ง.ด.51  ใช้ส าหรับกรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตอ้ง
จดัท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  ตามมาตรา  67  ทว ิ แห่งประมวลรัษฎากร  

2.12. การออกใบก ากบัภาษีกรณีการขายสินคา้โดยการส่งออก  ซ่ึงผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนไดรั้บสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ  0  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธิใช้ใบ  
ก ากบัสินคา้หรืออินวอยซ์  ซ่ึงผูส่้งออกไดอ้อกเป็นปกติตามประเพณีทางการคา้ระหว่างประเทศ
เป็นใบก ากบัภาษี  ถา้ใบก ากบัสินคา้หรืออินวอยซ์ไดอ้อกเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศ  ใบก ากบั
ภาษีในกรณีดังกล่าวจึงแสดงมูลค่าของสินค้าเป็นหน่วยเงินตราต่างประเทศได้  (ค  าสั่งกรม  
สรรพากรท่ี  ป.132/2548)     
 2.13. ให้ลดอตัราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแห่งบัญชี
อตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด  3  ในลกัษณะ  2  แห่งประมวลรัษฎากร  และคงจดัเก็บในอตัราดงัต่อ  
ไปน้ี  (พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร  
(ฉบบัท่ี  530)  พ.ศ.  2554)   
  (1) ร้อยละยี่สิบสามของก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ส าหรับหน่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี  1  มกราคม  พ.ศ.  2555   
  (2) ร้อยละยี่สิบของก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคล  ส าหรับ
สองรอบระยะเวลาบญัชีถดัมาท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี  1  มกราคม  พ.ศ.  2556   
    

3. หลักเกณฑ์การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  (Value Added Tax)  ส าหรับผู้ส่งออก  (ประมวล
รัษฎากร,  2555  :  ออนไลน์)   
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3.1. ให้ใช้อตัราภาษีร้อยละ  0  ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบ
กิจการประเภทต่างๆ  (มาตรา  80/1)  เช่น   

  (1) การส่งออกสินคา้ท่ีมิใช่การส่งออกสินคา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
  (2) การให้บริการท่ีกระท าในราชอาณาจกัร  และไดมี้การใช้บริการนั้นใน

ต่างประเทศตามประเภท  หลกัเกณฑ ์ วธีิการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด   
 (3) กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนน าสินคา้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขต

อุตสาหกรรมส่งออก  ตามกฎหมายวา่ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  ซ่ึงถือเป็นการ
ส่งออก   

  (4) กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้รับค าสั่งซ้ือจากผูซ้ื้อในต่างประเทศ
และผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ้ือสินคา้ดงักล่าวจากโรงงานผูผ้ลิตหรือผูข้ายในประเทศหรือมิได้
ผลิตสินคา้เอง  ถือว่าผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงได้รับค าสั่งซ้ือจากต่างประเทศเป็นผูส่้งออก
ไดรั้บสิทธิเสียภาษีอตัราร้อยละ  0  โดยจะตอ้งมีหลกัฐานท่ีแสดงวา่ผูซ้ื้อในต่างประเทศซ้ือสินคา้
จากผูป้ระกอบการจริง  เช่น  Performa Invoice, Purchase Order  หลกัฐานแสดงการช าระค่าสินคา้  
เช่น  L/C (Letter of Credit), T/T (Telex Transfer)  หลักฐานการส่งออกสินค้า  เช่น  B/L (Bill of 
Lading), AWB (Airway Bill)   

3.2. ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติ
ธุระไม่วา่จะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลหรือห้างหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติ
บุคคล  หรือนิติบุคคลใดๆ  หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเกินกวา่  1.8  ลา้นบาทต่อ
ปีมีหน้าท่ีตอ้งยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน  โดยค านวณ
ภาษีท่ีตอ้งเสียจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ  (มาตรา  82)     

3.3. ให้ผูป้ระกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  โดยค านวณจากภาษีขายหักดว้ยภาษีซ้ือ
ในแต่ละเดือนภาษี  หากภาษีขายมากกว่าภาษีซ้ือให้ผูป้ระกอบการช าระภาษีเท่ากบัส่วนต่างนั้น  
หากภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขายให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผูป้ระกอบการนั้นมีสิทธิได้รับคืนภาษี  
(มาตรา  82/3)   

3.4. ภาษีซ้ือในกรณีดงัต่อไปน้ี  ไม่ให้น ามาหักในการค านวณภาษี  (มาตรา  82/5)  
เช่น    

  (1) กรณีไม่มีใบก ากบัภาษีหรือไม่อาจแสดงใบก ากบัภาษีได้ว่ามีการช าระ
ภาษีซ้ือ   

  (2) กรณีใบก ากับภาษีมีข้อความไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็น
สาระส าคญัตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด   

  (3) ภาษีซ้ือท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ 
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  (4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายเพื่อการรับรอง   
  (5) ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีซ่ึงออกโดยผูท่ี้ไม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษี   
  (6) ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่   
 (7) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือทรัพยสิ์นเพื่อใช้หรือเกิดจากรายจ่ายจากกิจการ

ประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม     
3.5. ใบเพิ่มหน้ีในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนขายสินคา้หรือให้บริการ  และ

ไดน้ าภาษีขายไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว  ต่อมาหากมีการเพิ่มราคาสินคา้หรือค่า  
บริการอนัเป็นเหตุให้ภาษีขายท่ีค านวณจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการนั้นมีจ านวนเพิ่มข้ึนไม่ว่า
ทั้งหมดหรือบางส่วน  ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวน าภาษีขายท่ีค านวณจากมูลค่าของ
สินคา้หรือบริการท่ีเพิ่มข้ึนนั้นมารวมในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม  โดยให้ถือเป็นภาษีขายของตน
ในเดือนภาษีท่ีไดอ้อกใบเพิ่มหน้ี  (มาตรา  82/9)   

3.6. ใบลดหน้ีในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนขายสินคา้หรือใหบ้ริการ  และได้
น าภาษีขายไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว  ต่อมาหากมีการลดราคาค่าสินคา้หรือค่า  
บริการอนัเป็นเหตุให้ภาษีขายท่ีค านวณจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการมีจ านวนลดลงไม่ว่าทั้ ง  
หมดหรือบางส่วน  ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนดงักล่าวน าภาษีขายท่ีค านวณจากมูลค่าของสินคา้
หรือบริการท่ีลดลงนั้นมาหักออกจากภาษีขายของตนในเดือนภาษีท่ีได้ออกใบลดหน้ี  (มาตรา  
82/10)   

3.7. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดี
ก าหนด  โดยให้ยื่นเป็นรายเดือนภาษีพร้อมกบัช าระภาษี  (ถา้มี)  ไม่วา่จะไดข้ายสินคา้หรือบริการ
ในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม  การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการช าระภาษีส าหรับเดือนภาษี
ใดใหย้ืน่ภายในวนัท่ีสิบหา้ของเดือนถดัไป  เวน้แต่อธิบดีจะก าหนดเป็นอยา่งอ่ืน  (มาตรา  83)   

3.8. เครดิตภาษีท่ีเหลืออยูใ่นแต่ละเดือนภาษี  ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธิ
น าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ ทั้งน้ี  ตามหลกัเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีก าหนดโดยพระราช
กฤษฎีกาหรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษีนั้น  (มาตรา  84)   

3.9. แบบ  ภ.พ.30  ใช้ส าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  โดย
ค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากภาษีขายหักดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี  กรณีเดือนภาษีใดมีจ านวน
ภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขาย  ผูป้ระกอบการจะไดรั้บคืนภาษี  และสามารถใชแ้บบ  ภ.พ.30  น้ี  เป็นค า
ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม  (มาตรา  84)   

3.10. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจัดท าใบก ากับภาษีและส าเนาใบก ากับภาษี
ส าหรับการขายสินคา้หรือการให้บริการทุกคร้ัง  และตอ้งจดัท าในทนัทีท่ีความรับผิดในการเสีย
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ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน  พร้อมทั้งให้ส่งมอบใบก ากบัภาษีนั้นแก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ  ส่วน
ส าเนาใบก ากบัภาษีใหเ้ก็บรักษาไว ้ (มาตรา 86)   

3.11. กรณีใบก ากบัภาษีสูญหาย  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีไดจ้ดัท าใบก ากบัภาษี
หรือใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีแลว้  ต่อมาหากไดรั้บการร้องขอจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการซ่ึงท า
ใบก ากบัภาษี  ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีสูญหาย  ถูกท าลายหรือช ารุดในสาระส าคญัให้ผูป้ระกอบ  
การจดทะเบียนนั้นออกใบแทนใบก ากบัภาษี  ใบแทนใบเพิ่มหน้ีหรือใบแทนใบลดหน้ีให้กบัผูซ้ื้อ
สินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น  (มาตรา  86/12)   

3.12. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหน้าท่ีจดัท ารายงานเก่ียวกบัการเสียภาษีมูลค่า  
เพิ่ม  ไดแ้ก่  รายงานภาษีขาย  รายงานภาษีซ้ือ  รายงานสินคา้และวตัถุดิบเฉพาะผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินค้า  โดยวิธีลงรายการในรายงาน  ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์ 
วธีิการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด  และการลงรายการให้ลงภายในสามวนัท าการนบัแต่วนัท่ีได ้ 
มาหรือจ าหน่ายออกไปซ่ึงสินคา้หรือบริการนั้น  (มาตรา  87)   

3.13. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเก็บและรักษารายงานใบก ากบัภาษี  ส าเนาใบ  
ก ากบัภาษี  พร้อมทั้งเอกสารประกอบการลงรายงานดงักล่าว  หรือเอกสารอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนดไว ้ 
ณ  สถานประกอบการท่ีจดัท ารายงานนั้นหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนดเป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ห้าปี
นบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีหรือวนัท ารายงานแลว้แต่กรณี  (มาตรา  87/3)   

 
4. หลกัเกณฑ์การเสียภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  (ประมวลรัษฎากร,  2555  :  ออนไลน์) 

4.1. การหักภาษี  ณ  ท่ีจ่ายของผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา  40  ซ่ึงมีหน้าท่ี
หักภาษี  ณ  ท่ีจ่ายตามค าสั่งของอธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา  3  เตรส  แห่งประมวลรัษฎากร
โดยให้เป็นไปตามหลกัเกณฑเ์ง่ือนไขและอตัราท่ีก าหนด  การค านวณหกัภาษี  ณ  ท่ีจ่ายให้ค  านวณ
หกัไวทุ้กคร้ังท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน  เช่น  การจ่ายเงินไดป้ระเภทเงินเดือน  ค่าขนส่ง  ค่าจา้ง  ค่า
โฆษณา  และค่าเช่า  เป็นตน้ 

4.2. ค่าบริการท่ีผูน้ าเขา้และผูส่้งออกซ่ึงเป็นเจา้ของสินคา้จ่ายให้แก่ตวัแทนออก
ของ  (ชิปป้ิง)  เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา  40(2)  แห่งประมวลรัษฎากร  กรณีตวัแทนออก
ของ  (ชิปป้ิง)  เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในประเทศไทยและผูจ่้าย  
เงินเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคลหรือนิติบุคคลอ่ืน  ผูจ่้ายเงินมีหน้าท่ีตอ้งหักภาษีเงินได ้ ณ  
ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ  3.0  ของค่าบริการ  (ค  าสั่งกรมสรรพากรท่ี  ป.124/2546)   

4.3. การจ่ายเงินทุกกรณีดงักล่าว  ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี  ณ  ท่ีจ่าย  ตอ้งน าส่งภาษีท่ีตอ้ง
หกัดว้ย  แบบ  ภ.ง.ด.1,  ภ.ง.ด.2,  ภ.ง.ด.3  หรือ  ภ.ง.ด.53  และน าส่งภาษีหัก  ณ  ท่ีจ่ายภายใน  7  
วนันบัแต่วนัส้ินเดือนท่ีจ่ายไม่วา่จะไดห้กัภาษีดงักล่าวไวแ้ลว้  และเม่ือไดห้ักภาษีไวแ้ลว้ผูห้กัภาษี
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จะตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี  ณ  ท่ีจ่ายจ านวน  2  ฉบบั  มีขอ้ความถูกตอ้งตรงกนัให้แก่ผู ้
ถูกหกัภาษีดว้ย   
 

5. หลกัเกณฑ์การเสียภาษีอืน่ๆทีเ่กีย่วข้อง  (เทศบาลนครเชียงใหม่,  2555  :  ออนไลน์) 
5.1. ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  (พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  พ.ศ.  2475)   
  - ให้ผูรั้บประเมิน  ยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจง้รายการทรัพยสิ์นต่อพนักงานเจา้  

หน้าท่ีในทอ้งท่ีซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยูต่ ั้งแต่  มกราคม  -  กุมภาพนัธ์  ของทุกปี  ผูรั้บประเมินผูใ้ด
ไม่พอใจในการประเมินท่านว่าอาจยื่นค าร้องต่อคณะเทศมนตรี  เพื่อขอพิจารณาการประเมินนั้น
ใหม่ภายใน  15  วนั  ให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีน าค่าภาษีไปช าระต่อพนกังานเก็บภาษีภายใน  30  วนั  
นับแต่วนัถดัจากวนัท่ีได้รับแจง้การประเมิน  การช าระภาษีให้ถือว่าได้มีการช าระแล้วในวนัท่ี
พนกังานเก็บภาษีไดล้งลายมือช่ือใบเสร็จรับเงิน    

  - อตัราภาษีโรงเรือนและท่ีดินเสียในอตัราร้อยละ  12.5  ของค่ารายปีเป็น
ฐานการค านวณโดย   
 (1) กรณีเป็นทรัพยสิ์นใหเ้ช่า  ใหถื้อวา่ค่าเช่าเป็นค่ารายปี 
 (2) กรณีเป็นทรัพยสิ์นให้เช่าแต่หาค่าเช่าไม่ได้เน่ืองจากเจา้ของอาจด าเนิน
กิจการเอง  หรือเหตุผลอ่ืน  ให้ประเมินค่ารายปีโดยเทียบเคียงกบัค่ารายปีของทรัพยสิ์นท่ีให้เช่าท่ีมี
ลกัษณะขนาด  พื้นท่ี  ท าเลท่ีตั้ง  และบริการสาธารณะท่ีทรัพยสิ์นนั้นไดรั้บประโยชน์คลา้ยคลึงกนั   
 (3) ส่วนภาษีท่ีดินซ่ึงไม่ไดใ้ช้ต่อเน่ืองกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างจะเรียก
เก็บในอตัราร้อยละ  7  ของค่ารายปี  ซ่ึงค่ารายปีส าหรับท่ีดินนั้นตามกฎหมายก าหนดใหเ้ท่ากบัร้อย
ละ  5  ของราคาตลาดของทรัพยสิ์นดงักล่าว   

5.2. ภาษีป้าย  (พระราชบญัญติัภาษีป้าย  พ.ศ.  2510)    
 - การยื่นแบบเสียภาษีป้าย  ให้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายตั้งแต่เดือน  

มกราคม  -  มีนาคม  ของทุกปี  และให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีป้ายช าระภาษีป้ายต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี
ภายใน  15  วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน  หากเห็นวา่การประเมินนั้นไม่ถูกตอ้งสามารถ
อุทธรณ์ต่อผูบ้ริหารทอ้งถ่ินภายใน  30  วนั   

 - อตัราภาษีป้ายใหเ้สียอตัราดงัต่อไปน้ี 
 (1) ป้ายท่ีมีอกัษรไทยลว้น  ใหคิ้ดอตัรา  3  บาท  ต่อ  500  ตารางเซนติเมตร   
 (2) ป้ายท่ีมีอกัษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพและหรือ

เคร่ืองหมายอ่ืน  ใหคิ้ดอตัรา  20  บาท  ต่อ  500  ตารางเซนติเมตร   
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 (3) ป้ายท่ีไม่มีอกัษรไทย  ไม่ว่าจะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใดๆ  หรือป้ายท่ีมี
อกัษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือต ่ากวา่อกัษรต่างประเทศ  ใหคิ้ดอตัรา  40  บาท  ต่อ  500  
ตารางเซนติเมตร   

 (4) ถา้หากค านวณพื้นท่ีของป้ายแลว้มีอตัราท่ีตอ้งเสียภาษีต ่ากวา่ป้ายละ  200  
บาทใหเ้สียภาษีป้ายละ  200  บาท 
 

6. สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  (กรมศุลกากร,  2555  :  ออนไลน์)   
6.1. สิทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการส่งเสริมการลงทุน  (BOI)  เช่น   
 (1) ไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้ส าหรับเคร่ืองจกัรหรือลดลงก่ึงหน่ึง   
 (2) ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นระยะเวลา  3  ปีหรือเพิ่มเป็น  7-8  ปี   
 (3) สามารถหักค่าขนส่ง  ค่าไฟฟ้า  และค่าประปาเป็น  2  เท่าเป็นระยะเวลา  

10  ปีนบัแต่วนัท่ีมีรายได ้  
6.2. ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีของกรมสรรพากรจะตอ้งเป็นบริษทัจ ากดัหรือบริษทั

มหาชนจ ากดั  ท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  และมีเงินทุนจดทะเบียนท่ีช าระแลว้
ตั้งแต่  10  ลา้นบาทข้ึนไป  (ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี  ท.159/2550)   

6.3. สิทธิประโยชน์ของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกข้ึนทะเบียนจะได ้ 
รับคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเร็ว  จากการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.30)  เช่น   

 (1) ยื่นแบบ  ภ.พ.30  ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  กรณีผูป้ระกอบการส่งออก
ท่ีดีจะได้รับคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน  15  วนันับแต่วนัท่ียื่นแบบ  ภ.พ.30  กรณีผูส่้งออกข้ึน
ทะเบียนจะไดรั้บคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน  30  วนั  นบัแต่วนัท่ียืน่แบบ  ภ.พ.30   

 (2) ยืน่แบบ  ภ.พ.30  ณ  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  กรณีผูป้ระกอบการ
ส่งออกท่ีดีจะไดรั้บคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน  45  วนันบัแต่วนัท่ียืน่แบบ  ภ.พ.30  กรณีผูส่้งออก
ข้ึนทะเบียนจะไดรั้บคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน  60  วนั  นบัแต่วนัท่ียืน่แบบ  ภ.พ.30   

6.4. การคืนอากรตามมาตรา  19  ทวิ  แห่งพระราชบญัญัติศุลกากร  (ฉบบัท่ี  9)  
พ.ศ.  2482  เป็นการคืนค่าภาระภาษีอากรส าหรับวตัถุดิบท่ีน าเขา้  ได้แก่  อากรขาเขา้  ค่าธรรม-  
เนียมภาษีอ่ืน  ภาษีสรรพสามิต  ภาษีมหาดไทย  ท่ีผูน้  าของเขา้ไดเ้สียหรือวางประกนัไวข้ณะน าเขา้
เม่ือสามารถพิสูจน์ไดว้า่ไดน้ าวตัถุดิบนั้นไปผลิตผสม  ประกอบหรือบรรจุเป็นสินคา้ส่งออกแลว้ก็
จะไดรั้บการคืนอากรโดยจะค านวณค่าภาษีอากรท่ีคืนให้ตามสูตรการผลิต  ทั้งน้ีโดยมีเง่ือนไขว่า
จะตอ้งผลิตส่งออกภายใน  1  ปี  นบัตั้งแต่วนัท่ีไดน้ าเขา้และตอ้งขอคืนเงินอากรภายใน  6  เดือน
นบัแต่วนัท่ีส่งของนั้นออกไป   
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6.5. ของท่ีไม่ได้รับคืนอากรตามมาตรา  19  ทวิ  คือ  เคร่ืองจกัร  เคร่ืองมือ  แม่-  
พิมพ ์ (Mould)  เคร่ืองใชใ้นการผลิตชนิดต่างๆ  และเช้ือเพลิงท่ีใชใ้นการผลิต   

 
เอกสารและงานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง 

พิมพ์ผกา  เช้ือวงศ์บุญ  (2545)  ได้ศึกษาปัญหาการเสียภาษีของธุรกิจในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือ  จงัหวดัล าพูน  จากกลุ่มตวัอยา่งโรงงานจ านวน  52  โรงงานพบปัญหาดงั  
ต่อไปน้ี 

1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล   พบปัญหาในด้านการตรวจนับสินค้าคงเหลือและการ
ค านวณตน้ทุนสินคา้ท่ีขายซ่ึงแสดงวา่หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  ทราบวา่รายการใดถือเป็นรายไดห้รือ
รายการใดถือเป็นรายจ่ายอยา่งถูกตอ้งแลว้ผลของการลงรายการคือ  การค านวณภาษีท่ีถูกตอ้งและ
ปัญหาในการเสียภาษีจะนอ้ยลง 

2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม  พบว่าผูป้ระกอบการมีปัญหาเก่ียวกับความล่าช้าในการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3. ภาษีเงินได้หัก  ณ  ท่ีจ่าย  พบปัญหาเก่ียวกับการขอคืนภาษีหัก  ณ  ท่ีจ่ายท่ีมี
ขั้นตอนยุง่ยากและล่าชา้ 

4. ภาษีอากรทัว่ไป  พบปัญหาในเร่ืองของการปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีและกฎหมาย
ภาษีอากรท่ีเก่ียวขอ้ง  มีการเปล่ียนแปลงกฎระเบียบบ่อย  การประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบักฎหมายภาษี
อากรนอ้ยและล่าชา้ตลอดจนเจา้หนา้ท่ีสรรพากรปฏิบติังานล่าชา้และไม่สามารถให้ขอ้มูลเก่ียวกบั
ภาษีไดอ้ยา่งชดัเจน 

กิตยาภรณ์  หาญมงคล  (2550)  ได้ศึกษาความคิดเห็นของผู ้ประกอบการต่อ
มาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีให้กบัการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จงัหวดั
ล าพูน  พบว่ามาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีภาครัฐมีให้แก่นักลงทุนมีผลต่อการตดัสินใจ
ลงทุนเน่ืองจากได้รับความร่วมมือและสิทธิประโยชน์ท่ีได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน  
นอกจากน้ียงัพบวา่ประเทศไทยมีสิทธิประโยชน์ให้แก่นกัลงทุนอนัไดแ้ก่  สิทธิประโยชน์ในการ
หกัค่าใชจ่้ายไดเ้พิ่มข้ึน  สิทธิประโยชน์ในการยกเวน้ภาษีเงินได ้ สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร
และภาษีมูลค่าเพิ่ม  สิทธิประโยชน์ในการยกเวน้อากรขาเขา้  ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเคร่ืองจกัร
อุปกรณ์เคร่ืองมือและวตัถุดิบ  นอกจากน้ียงัให้สิทธิประโยชน์ในการยกเวน้อากรขาออกอีกดว้ย  
ส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตประเทศไทยมีการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตส าหรับการ
น าเขา้และการผลิตในเขตปลอดอากร  ซ่ึงปัจจยัสิทธิประโยชน์ทางภาษีเหล่าน้ีมีผลต่อการตดัสินใจ
ต่อนกัลงทุนอยา่งยิง่ 
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ในส่วนของปัญหาในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีได้รับ  พบปัญหาด้านผู ้ 
ประกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขในการใชสิ้ทธิประโยชน์บาง
รายการ  ซ่ึงเกิดจากการไม่ไดรั้บการประชาสัมพนัธ์หรือการช้ีแจงหลกัเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไข
การใชสิ้ทธิประโยชน์จากหน่วยงานท่ีรับผิดชอบ  นอกจากน้ียงัพบวา่มีปัญหาความไม่ยืดหยุน่ใน
การขอใชสิ้ทธิประโยชน์บางรายการท าใหเ้กิดความยุง่ยากและกิจการเสียประโยชน์  

ธิติมา  ศุภศิริภิญโญ  (2550)  ไดศึ้กษาปัญหาภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการส่งออกสินคา้ของ
ผูป้ระกอบการในเขตทอ้งท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่  1  โดยเก็บขอ้มูลจากผูป้ระกอบ 
การจ านวน  67  รายพบปัญหาเก่ียวกบัภาษีดงัน้ี     

1. ภาษี เงินได้นิ ติบุคคลด้านรายได้   เกิดจากปัญหาด้านการค านวณเงินตรา
ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยกรณีได้รับมาซ่ึงเงินตราทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินท่ีมีค่าหรือราคาเป็น
เงินตราต่างประเทศในระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชีมากท่ีสุด  และรองลงมาคือการรับรู้รายไดจ้าก
การส่งออก 

2. ภาษีเงินได้นิติบุคคลด้านรายจ่าย  เกิดจากการค านวณเงินตราต่างประเทศเป็น
เงินตราไทยกรณีมีการจ่ายซ่ึงทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินท่ีมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศใน
ระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชีมากท่ีสุด  และรองลงมาในกรณีมีรายจ่ายท่ีกิจการไดจ่้ายไปจริงแต่ไม่
สามารถพิสูจน์ผูรั้บไดเ้น่ืองจากขาดหลกัฐานการรับเงินจากผูรั้บ 

3. ภาษีมูลค่าเพิ่มด้านภาษีขาย  พบปัญหาในการลงวนัท่ีในรายงานภาษีขาย  การ
ค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในการค านวณภาษีขาย  และความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม   

4. ภาษีมูลค่าเพิ่มด้านภาษีซ้ือ  พบปัญหาด้านผูข้ายสินคา้และวตัถุดิบไม่ยอมออก
ใบก ากบัภาษีให ้ หรือหากตอ้งออกใหจ้ะตอ้งจ่ายค่าสินคา้ในราคาท่ีสูงข้ึน 

5. การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มมีความล่าช้าและเจา้หน้าท่ีเขา้มาตรวจสอบบ่อยมากท า
ใหเ้สียเวลา 

กุสุมา  ศรีสวัสดิ์  (2552)  ไดศึ้กษาความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการเก่ียวกบัการ
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่  2  จากกลุ่ม
ตวัอย่างจ านวน  100  ราย  พบว่าผูจ้ดัการทัว่ไปและหุ้นส่วนผูจ้ดัการหรือกรรมการบริหารส่วน
ใหญ่ยงัไม่มีความเขา้ใจในประเด็นการยื่นแบบแสดงรายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม  แต่มีความ
เข้าใจประเด็นการค านวณภาษีกรณีภาษีซ้ือของใบก ากับภาษีซ้ืออย่างย่อไม่สามารถขอคืนได ้ 
โดยรวมแลว้ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่ซ่ึงเป็นเจา้ของกิจการยงัคงไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการ
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งเพียงพอซ่ึงอาจเกิดความผิดพลาดในการยื่นแบบ
ช าระภาษีและมีภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่มเติม   


